
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 апреля 2017года    № 113 

  

Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды 

сельского поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области 

на 2017год» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Самарской области от  

27.11.2013 № 670 «Об утверждении государственной программы Самарской 

области «Содействие развитию благоустройства территорий муниципальных 

образований Самарской области на 2014-2018 годы», со статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области на 2017год». 

 

2.  Считать утратившим силу постановление администрации от 31.03.2017 № 

93 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области на 2017год». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

consultantplus://offline/ref=0CD96173F1BDD463AD094BBD3EDA05A8579603A0178CD2CB50BA10ECD471C2FA1A9E6D4062FF5642eF7BM
consultantplus://offline/ref=0CD96173F1BDD463AD094BBD3EDA05A8579603A0178CD2CB50BA10ECD471C2FA1A9E6D4062FF5642eF7BM
consultantplus://offline/ref=0CD96173F1BDD463AD094BBD3EDA05A8579603A0178CD2CB50BA10ECD471C2FA1A9E6D4062FF5642eF7BM


 

4. Опубликовать данное постановление с программой на официальном сайте 

администрации сельского поселения Красный Яр http://kryarposelenie.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава   сельского поселения Красный Яр  

муниципального района Красноярский 

Самарской области                                                              А.Г. Бушов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: Серебряков В.В: 8(846) 57- 2-11-73. 

 



 

УТВЕРЖДЕНО: 

Постановлением администрации 

с.п. Красный Яр 

муниципального района Красноярский 

Самарской области 

от 17 апреля 2017 г.  № 113 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды 

сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области 

на 2017год» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

с. Красный Яр - 2017 год 

 



 
 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

программы 

«Формирование современной городской среды 

сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самаркой области на 2017 год» 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской 

области 

Участники программы Администрация сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской 

области. 

Граждане, их объединения; заинтересованные лица; 

общественные организации; подрядные организации. 

 

Разработчик программы Администрация сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской 

области 

Основания для 

разработки 

 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Самарской области от  

27.11.2013 № 670 «Об утверждении государственной 

программы Самарской области «Содействие развитию 

благоустройства территорий муниципальных 

образований Самарской области на 2014-2018 годы»; 

-Постановление Администрации сельского поселения 

Красный Яр от 31.03.2017 г. № 93 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области на 2017год» 

 

Подпрограммы 

Программы, в том числе 

федеральные целевые 

программы 

 

 

- 



Цели Программы Повышение уровня благоустройства на территории 

сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области на 2017 год. 

 

Задачи Программы - Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской 

области; 

- Повышение уровня вовлеченности жителей, 

организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области. 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

1. Количество и площадь благоустроенных дворовых 

территорий. 

2. Доля благоустроенных дворовых территорий от 

общего количества и площади дворовых территорий. 

3. Доля дворовых территорий, реализованных с 

трудовым участием граждан. 

4. Количество граждан, принявших участие в 

благоустройстве территорий сельского поселения. 

Срок, период 

реализации Программы 

2017 год, разделение программы на этапы не 

предусмотрено. 

Объёмы и источники 

финансирования (руб.) 

Общий объем финансирования Программы составляет 

3099 тыс. руб., в том числе на: 

- средства областного бюджета 2075 тыс. руб. 

- средства местного бюджета 1024 тыс. руб. 

В том числе на: 

- дворовые территории 3099 тыс. руб. 

 

Ожидаемые  результаты 

реализации Программы 

- Повышение общего уровня благоустройства 

дворовых территорий сельского поселения Красный 

Яр муниципального района Красноярский Самарской 

области; 

- Вовлечение физических и юридических лиц в 

реализацию мероприятий по благоустройству 

территорий сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской 

области. 

 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в 

муниципальном образовании. 

 

Одним из приоритетных направлений развития муниципального 

образования является повышения уровня благоустройства, создание 



безопасных и комфортных условий для проживания жителей 

муниципального образования. 

Статус современного муниципального образования во многом определяет 

уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная инфраструктура. 

Дворовые территории являются важнейшей составной частью 

транспортной системы. От уровня транспортно-эксплуатационного 

состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к 

дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения. 

    Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует 

современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным 

нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской 

Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия 

внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, малое 

количество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно 

оборудованных детских и спортивных площадок. 

Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение новых 

современных требований к благоустройству и содержанию территорий, 

недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие 

годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования 

и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания 

населения. 

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий 

осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 

благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не 

производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, 

организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных 

групп, устройство парковок для временного хранения автомобилей. 

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания 

населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При 

отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную 

адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. 

При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение 

жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для 

определения функциональных зон и выполнения других мероприятий. 

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально 

охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить 

комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям 

относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые 

насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время 

суток. 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления сельского 

поселения Красный Яр является формирование и обеспечение среды, 

комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе 

благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, 

выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации 

по устойчивому развитию сельских территорий, обеспечивающих при 

осуществлении градостроительной деятельности безопасные и 

благоприятные условия жизнедеятельности человека. 



Для поддержания дворовых и общественных территорий сельского 

поселения в технически исправном состоянии и приведения их в 

соответствие с современными требованиями комфортности разработана 

муниципальная программа «Формирование современной городской среды 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области на 2017 год» (далее - муниципальная программа), 

которой предусматривается целенаправленная работа исходя из: 

минимального перечня работ: 

а) ремонт дворовых проездов; 

б) обеспечение освещения дворовых территорий; 

в) установка скамеек; 

г) установка урн для мусора; 

дополнительного перечня работ: 

а) оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

б) оборудование автомобильных парковок; 

в) обустройство тротуаров, пешеходных дорожек 

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания 

населения позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, 

повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную 

организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни 

жителей. 

При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение 

жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для 

определения функциональных зон и выполнения других мероприятий. 

Реализация Программы позволит создать на дворовых территориях 

многоквартирных домов условия, благоприятно влияющие на 

психологическое состояние человека, повысить комфортность проживания 

жителей, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, 

сформировать активную гражданскую позицию населения посредством его 

участия в благоустройстве внутридворовых территорий, повысить уровень и 

качество жизни населения. 

 

2. Цели, задачи и ожидаемые результаты муниципальной программы. 

 

Целью реализации Программы является повышение уровня 

благоустройства на территории сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области на 2017 год, а 

именно: 

формирование в кварталах жилой застройки среды, благоприятной для 

проживания населения, а также мест массового пребывания населения. Для 

достижения этой цели предлагается выполнить задачи по ремонту и 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, а также мест 

массового пребывания населения входящих в перечень минимальных и 

дополнительных видов: 

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и 

поддержание функционально, экологически и эстетически организованной 

городской среды, включающей: 

- ремонт дворовых проездов; 



- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- размещение малых архитектурных форм и объектов городского 

дизайна (скамеек, ограждений и прочего). 

Перед началом работ по благоустройству двора разрабатывается эскизный 

проект мероприятий, а при необходимости - рабочий проект. 

Основными задачами Программы являются: 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий сельского 

поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской 

области; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области. 

 

3. Показатели (индикаторы достижения целей и решения задач). 

 

1. Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий. 

2. Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества и 

площади дворовых территорий. 

3. Доля дворовых территорий, реализованных с трудовым участием граждан. 

4. Количество граждан, принявших участие в благоустройстве территорий 

сельского поселения. 

 

4.Сроки и этапы муниципальной программы. 

 

Реализация Программы рассчитана на период 2017 года. 

В целях обеспечения непрерывности и преемственности предусмотренных 

мероприятий муниципальной программы деление на этапы реализации не 

предусмотрено. 

 

5. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы. 

 

В результате реализации программных мероприятий к каждой дворовой 

территории, включенной в Программу, планируется применить 

индивидуальную технологию производства восстановительных и ремонтных 

работ. Проведение работ, необходимых для приведения территорий, 

прилегающих к многоквартирным жилым домам, и внутриквартальных 

проездов в нормативное состояние, обеспечит комфортные условия 

проживания населения, безопасность движения жителей города, 

беспрепятственный проезд спецтехники, скорой помощи и т.д. 

В результате реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой, планируется: 

- повышение общего уровня благоустройства наиболее посещаемых 

муниципальных территорий общего пользования сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области; 

- Вовлечение максимального количества физических и юридических лиц 

в реализацию мероприятий по благоустройству территорий сельского 

поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской 

области. 



 

5. Объем средств, необходимых на реализацию Программы. 

 

Объем финансовых ресурсов Программы в целом составляет 3099 

тысяч рублей, в том числе: 

- средства областного бюджета 2075 тыс. руб. 

- средства местного бюджета 1024 тыс. руб. 

В том числе на: 

- дворовые территории 3099 тыс. руб. 

 

6. Перечень мероприятий Программы. 

 

Основу Программы составляет ремонт и благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов. 

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий, формируются с 

учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, дворовых  территорий 

для всех групп населения. 

 

 

Перечень дворовых территорий МКД сельского поселения Красный Яр, в 

которых планируются мероприятия по благоустройству в 2017 году 

№  

п/п 

Место Виды работ Примечания 

1 Самарская область, 

Красноярский район, 

 с. Красный Яр, ул. 

Больничная, дом № 1. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1091 

РС-1151 

2 с. Красный Яр, ул. 

Больничная, дом № 2. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1093 

РС-1152 

3 с. Красный Яр, ул. 

Больничная, дом № 5. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1095 

РС-1153 

4 с. Красный Яр, ул. 

Больничная, дом № 15. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1096 

РС-1154 

5 с. Красный Яр, ул. 

Комсомольская, дом № 

269. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1097 

РС-1155 

6 с. Красный Яр, ул. 

Новобольничная, 

дом № 1. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1098 

РС-1156 

7 с. Красный Яр, ул. Благоустройство дворовых РС-1099 



Новобольничная, 

дом № 3. 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1157 

8 с. Красный Яр, ул. 

Новобольничная, 

дом № 4. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1101 

РС-1158 

9 с. Красный Яр, ул. 

Новобольничная, 

дом № 10. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1104 

РС-1159 

10 с. Красный Яр, ул. 

Новобольничная, 

дом № 3 А. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1105 

РС-1160 

11 с. Красный Яр, ул. 

Советская, дом № 39. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1080 

РС-1145 

12 с. Красный Яр, ул. 

Советская, дом № 42.   

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1084 

РС-1147 

13 с. Красный Яр, ул. 

Советская, дом № 35. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1078 

РС-1143 

14 с. Красный Яр, ул. 

Советская, дом № 38. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1079 

РС-1144 

15 с. Красный Яр, ул. 

Советская, дом № 40. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1082 

РС-1146 

16 с. Красный Яр, ул. 

Советская, дом № 50. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1089 

РС-1149 

17 с. Красный Яр, ул. 

Советская, дом № 52. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1090 

РС-1150 

18 с. Красный Яр, ул. 

Советская, дом № 43. 

Благоустройство дворовых 

территорий - установка урн, скамеек, 

асфальтирование пешеходных 

дорожек 

РС-1086 

РС-1148 

   

 



 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативными 

 правовыми актами Администрации сельского поселения Красный Яр  

муниципального района Красноярский Самарской области. 

 Разработчиком и исполнителем Программы является Администрация 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области.  

 Исполнитель осуществляет: 

- прием заявок на участие в отборе дворовых территорий МКД для 

включения в адресный перечень дворовых территорий МКД; 

- представляет заявки комиссии по рассмотрению и оценке, созданной 

постановлением Администрации сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области; 

- проводит отбор представленных заявок с целью формирования 

адресного перечня дворовых территорий МКД. 

Исполнитель организует выполнение программных мероприятий путем 

заключения соответствующих муниципальных контрактов с подрядными 

организациями и осуществляют контроль за надлежащим исполнением 

подрядчиками обязательств по муниципальным контрактам. Отбор 

подрядных организаций осуществляется в порядке, установленном 

Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственный и 

муниципальных нужд».  

 

11. Система организации контроля и управление Программы. 

 

Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области, общественная комиссия.  

 

 


